1. ООО «ИНТЕК-ГРУПП»

111024, Москва, 2-й Кабельный пр. д. 4

2. ГУП города Москвы «Дирекция строительства и эксплуатации объектов гаражного назначения Москвы»

125009, Москва, Вознесенский пер., д. 11, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1959/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

31 октября 2013 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ИНТЕК-ГРУПП» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ГУП города Москвы «Дирекция строительства и эксплуатации объектов гаражного назначения Москвы» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по эксплуатации и техническому обслуживанию гаражного комплекса (реестровый номер № 31300542600) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отказе Заявителю в допуске к участию в Конкурсе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, Конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, Конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд  ГУП города Москвы «Дирекция строительства и эксплуатации объектов гаражного назначения Москвы» утвержден приказом от 27.09.2012 № 323 (далее — Положение о закупках).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 10.09.2013 размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока подачи заявок 08.10.2013 в 10:00. Дата рассмотрения заявок 15.10.2013 в 10:00. Подведение итогов — 15.10.2013 в 10:05. Начальная (предельная) цена договора — 3 283 269,60 руб.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Конкурсе  от 16.10.2013 № 31300542600-02, Заявитель был не допущен к Участию в Конкурсе на основании: подпункта 4 пункта 9 статьи 21 Положения о закупках несоответствие заявки на участие в конкурсе требованиям Конкурсной документации, а именно: предложение о качестве работ, услуг не соответствует требованиям Техническому Заданию Конкурсной документации (представлены два одинаковых показателя с ссылкой на один пункт Технического задания Конкурсной документации с противоречащими предложениями); в приложении №4 «СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ КАДРОВЫМИ РЕСУРСАМИ» не представлена информация о средней численности работников участника конкурса за предшествующий календарный год; подпункт 1 пункта 9 статьи 21 Положения о закупках, наличие в документах недостоверных сведений об участнике закупочной процедуры, а именно: отсутствие в штатном расписании должности Главного энергетика.

Согласно части 9 статьи 21 Положения о закупке, при рассмотрении заявок на участие в конкурсе участник закупочной процедуры не допускается Закупочной комиссией к участию в конкурсе в случае:

1) непредставления обязательных документов, либо наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике закупочной процедуры, а также о соисполнителях (субподрядчиках, субпоставщиках) в случае их наличия в заявке участника закупочной процедуры, если требования к предоставлению документов о соисполнителях (субподрядчиках, субпоставщиках) были установлены в конкурсной документации;

2) несоответствия участника закупочной процедуры требованиям, установленным конкурсной документацией, а также соисполнителей (субподрядчиков, субпоставщиков), если таковые указаны в заявке участника закупочной процедуры, а требования к соисполнителям (субподрядчикам, субпоставщикам) были установлены в конкурсной документации;

3) непредставления документа или копии документа, подтверждающего внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе, если требование обеспечения таких заявок указано в конкурсной документации, а также отсутствие поступления денежных средств, в размере обеспечения заявки на участие в конкурсе на расчетный счет Заказчика, указанный в конкурсной документации на дату и время рассмотрения заявок на участие в конкурсе, установленные в конкурсной документации;

4) несоответствия заявки на участие в конкурсе требованиям конкурсной документации, в том числе наличие в таких заявках предложения о цене договора, превышающей начальную (максимальную) цену договора, начальную (максимальную) цену единицы продукции;

5) наличия сведений об участнике закупочной процедуры в реестре недобросовестных поставщиков;

6) поступления более одной заявки на участие в конкурсе или наличия более чем одного предложения в заявке на участие в конкурсе от одного участника закупочной процедуры в рамках одного конкурса (лота);

7) нарушения срока подачи заявок на участие в конкурсе;

8) в иных случаях, предусмотренных конкурсной документацией.

Согласно пункту 6.1 Конкурсной документации, при рассмотрении заявок на участие в конкурсе участник закупочной процедуры не допускается Закупочной комиссией к участию в конкурсе в случае:

6.1.1. непредставления обязательных документов, указанных в  РАЗДЕЛЕ 7 «ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА КОНКУРСА», либо наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике закупочной процедуры, а также о соисполнителях (субподрядчиках, субпоставщиках) в случае их наличия в заявке участника закупочной процедуры, если требования к предоставлению документов о соисполнителях (субподрядчиках, субпоставщиках) были установлены в конкурсной документации;

6.1.2. несоответствия участника закупочной процедуры требованиям, установленным в пункте 3.4. и в РАЗДЕЛЕ 7 «ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА КОНКУРСА», а также соисполнителей (субподрядчиков, субпоставщиков), если таковые указаны в заявке участника закупочной процедуры, а требования к соисполнителям (субподрядчикам, субпоставщикам) были установлены в РАЗДЕЛЕ 7 «ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА КОНКУРСА»;

6.1.3. непредставления документа или копии документа, подтверждающего внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе, если требование обеспечения таких заявок указано в РАЗДЕЛЕ 7 «ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА КОНКУРСА», а также отсутствие поступления денежных средств, в размере обеспечения заявки на участие в конкурсе на расчетный счет Заказчика, указанный в РАЗДЕЛЕ 7 «ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА КОНКУРСА» на дату и время рассмотрения заявок на участие в конкурсе;

6.1.4.  несоответствия заявки на участие в конкурсе требованиям конкурсной документации, в том числе наличие в таких заявках предложения о цене договора, превышающей начальную (максимальную) цену договора, начальную (максимальную) цену единицы  продукции;

6.1.5. наличия сведений об участнике закупочной процедуры в реестре недобросовестных поставщиков предусмотренном статьей 5 Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», и (или) в реестре недобросовестных поставщиков, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

6.1.6. поступления более одной заявки на участие в конкурсе или наличия более чем одного предложения в заявке на участие в конкурсе от одного участника закупочной процедуры в рамках одного конкурса (лота);

6.1.7. нарушения срока подачи заявок на участие в конкурсе.

Согласно пункту 1.7.1 Технического задания Конкурсной документации, измерение сопротивления изоляции электрических цепей должна проводиться раз в 3 года.

Согласно пункту 1.7.2 Технического задания Конкурсной документации, измерение сопротивления изоляции электрических цепей должна проводиться раз в 3 года.

На заседании Комиссией установлено, согласно подпункту 45 приложения №3 к заявке на участие в Конкурсе (предложения о качестве работ, услуг), представленная Заявителем, Заявитель предложил проводить измерение сопротивления изоляции электрических цепей  2 раза в год (в соответствии с пунктом 1.7.1 Технического задания Конкурсной документации). Согласно подпункту 49 приложения №3 к заявке Заявителя на участие в Конкурсе (предложения о качестве работ, услуг), представленного Заявителем, Заявитель предложил проводить измерение сопротивления изоляции электрических цепей  1 раза в 2 года (в соответствии с пунктом 1.7.2 Технического задания Конкурсной документации). Согласно подпункту 51 приложения №3 к заявке на участие в Конкурсе (предложения о качестве работ, услуг), представленного Заявителем, Заявитель предложил проводить измерение сопротивления изоляции электрических цепей  1 раз в месяц ( в соответствии с пунктом 1.7.2 Технического задания Конкурсной документации).

Таким образом, в составе заявки Заявителя  представлены два одинаковых показателя с ссылкой на один пункт Технического задания Конкурсной документации с противоречащими предложениями.

Таким образом, довод Заявителя о неправомерном отказе в допуске к участию в Конкурсе является необоснованным в части несоответствия заявки на участие в Конкурсе требованиям Конкурсной документации, а именно: предложение о качестве работ, услуг не соответствует требованиям Техническому Заданию Конкурсной документации (представлены два одинаковых показателя с ссылкой на один пункт Технического задания Конкурсной документации с противоречащими предложениями).

Согласно Конкурсной документации, в составе заявки представляется информация об обеспечении кадровыми ресурсами (форма 6).

На заседании Комиссией установлено, что Заявитель представил в составе заявки форму 6 (обеспеченность кадровыми ресурсами), согласно Конкурсной документации.

На заседании Комиссией установлено, что в Конкурсной документации не установлено  требование о наличии у участника в штатном расписании должности Главного энергетика.

Таким образом, жалоба Заявителя о неправомерном отказе в допуске к участию в Конкурсе является частично обоснованной, в том числе в части отсутствия в штатном расписании должности Главного энергетика.

Следовательно, в действиях Заказчика усматривается нарушение подпункта 1 пункта 9 статьи 21, подпункта 4 пункта 9 статьи 21 Положения о закупках.

Вместе с тем, Заказчик на заседание Комиссии не явился (уведомлен надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 24.10.2013 № ИШ/33146, также письмом Московского УФАС России от 30.10.2013 о переносе заседания Комиссии) и не предоставил запрашиваемые документы, необходимые для рассмотрения жалобы по существу.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пункта 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса частично обоснованной, в том числе в части отсутствия в штатном расписании должности Главного энергетика.

2. Признать в действиях Заказчика нарушения подпункта 1 части 9 статьи 21 Положения о закупках, подпункта 4 части 9 статьи 21 Положения о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушения.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

6